proprio sumptu in eodem uico construxit. In hac sepultus est eadem die, qua defunctus est, arcusque supra tumulum deauratus cum imagine et titulo exstructus. Titulus ille hoc modo descriptus est: Sub 5 hoc conditorio situm est corpus Karoli magni atque orthodoxi imperatoris, qui regnum Francorum nobiliter ampliauit et per annos XLVII feliciter rex. Decessit septuagenarius, anno domini DCCCXIII, v. 10 Kal. Febr.

### MONACHVS SANGALLENSIS.

#### Fabulæ de Karolo Magno.

Karolus cum regnare cepisset, et studia litterarum in omni regno suo propemodum essent in obliuione, contigit duos Scottos de Hibernia cum mercatoribus Britannis ad litus Gallie uenire, uiros et in secularibus 15 et in sacris scripturis incomparabiliter eruditos. Qui cottidie, cum nichil ostenderent uenale, ad conuenientes emendi gratia turbas clamare solebant: „Si quis sapientię cupidus est, ueniat ad nos et accipiat eam; nam uenalis est apud nos.“ Quam idcirco uenalem se 20 habere professi sunt, quia populum non gratuita sed uenalia querere uiderunt. Tam diu clamata sunt ista, donec ab admirantibus uel insanos illos putantibus ad aures Karoli regis, semper amatoris et cupidissimi sapientię, perlata fuissent. Qui statim eos ad suam 25 presentiam euocatos interrogauit, si uere, ut ipse famâ compererit, sapientiam secum haberent. Qui dixerunt: „Et habemus eam et in nomine domini digne querentibus dare parati sumus.“ Et cum inquisisset ab eis, quid pro ipsa precii peterent, responderunt: „Non 30 precium quidem, sed loca tantum oportuna et animas ingeniosas, o rex, petimus, et alimenta quidem et quibus tegamur.“ Tum ille, ingenti gaudio repletus,

primum quidem apud se utrumque paruo tempore tenuit; postea uero, cum ad expeditiones bellicas urgeretur, unum eorum, nomine Clementem, in Gallia residere fecit, cui et pueros nobilissimos, mediocres et infimos satis multos commendauit et eis, prout neces- 5 sarium habuerunt, uictualia ministrari precepit, habitaculis oportunis ad meditandum deputatis. Alterum uero in Italiam direxit, cui et monasterium sancti Augustini iuxta Ticinensem urbem delegauit, ut illuc ad eum, qui uoluissent, ad discendum congregari 10 potuissent.

Cumque uictoriosissimus Karolus post longum tempus in Galliam reuenteretur, precepit ad se uenire pueros, quos Clementi commendauerat, et offerre sibi epistolas et carmina sua. Mediocres igitur et infimi 15 preter spem omnibus sapientię condimentis dulcoratas obtulerunt, nobiles uero omni fatuitate tepentes presentarunt. Tunc sapientissimus Karolus, eterni iudicis iusticiam imitatus, bene operatos ad dexteram segregatos his uerbis alloquitur: „Multas gratias habete, 20 filii, quia iussionem meam in utilitatem uestram iuxta possibilitatem exequi intenti fuistis. Nunc ergo ad perfectum attingere studete; et dabo uobis episcopia et monasteria permagnifica, et semper honorabiles eritis in oculis meis.“ Deinde ad sinistros magna 25 cum seueritate uultum contorquens et flammante intuitu conscientias eorum concutiens, yronice hec terribilia uerba tonando potius quam loquendo iaculatus est in illos: „Vos nobiles, uos primorum filii, uos delicati et formosuli, in natalibus uestris et 30 possessionibus confisi, mandatum meum et glorificationem uestram flocci pendentes, litterarum studiis neglectis, luxurię ludo et inertię uel insanię exercitiis indulsistis.“ Et his premissis sub iuramento, augustum caput et inuictam dexteram ad celos conuertens, sic 35 in eos fulminauit: „Per regem celorum! non ego magni pendo nobilitatem et pulchritudinem uestram, licet in his alii uos admirentur; et hoc pro certo

scitote, quia, nisi cito priorem neglegentiam uigilanti studio recuperaueritis, apud Karolum numquam boni aliquid acquiretis."

Gloriosissimus Karolus, per totum regnum suum 5 studia litterarum florere conspiens, sed ad maturitatem patrum precedentium non peruenire dolens, in hanc tedium uocem erupit: „O utinam haberem duodecim clericos tales, ita doctos et omni sapientia tam perfecte instructos, ut fuerunt Hieronimus et 10 Augustinus!“ Ad quod doctissimus Albinus, ex ipsorum comparatione merito indoctissimum se iudicans, maxima indignatione concepta, sed parumper ostensa, respondit: „Creator celi et terre similes illis plures non habuit; et tu uis habere duodecim!“

15 Fuit quidam episcopus, uanę glorie et inanium rerum ualde cupidus. Quod sagacissimus Karolus deprehendens precepit cuidam Iudeo mercatori, qui terram repromotionis sepius adire et inde ad cismarinias prouincias multa preciosa et incognita solitus 20 erat afferre, ut eundem episcopum quolibet modo deciperet aut illuderet. Qui, comprehendens unum murem domesticum, diuersis aromatibus eum conduxit et prefato episcopo uenalem apportauit, dicens se de Iudea illud preciosissimum animal et ante non uisum 25 adtulisse. Ille, ad rem tantam gaudio repletus, optulit ei tres libras de argento, ut carissimum illud munus deberet accipere. Tunc dixit Iudeus: „Quam decorum precium pro tam caro munere! Potius hoc in profundum maris proicio, quam quilibet hominum tam 30 uili precio illud acquirat.“ Ille, qui multa habebat et nichil pauperibus umquam prebuerat, promisit ei decem libras, ut incomparabilem illam rem posset

accipere. Tunc astutus homo ille, indignatione simulata, dixit: „Nolit deus Abraham, ut ita perdam laborem meum et subuectionem meam!“ Tunc auarus ille episcopus, tam carum munus inhians, proposuit ei uiginti libras. Iudeus ergo turbidus murem preciosissimo serico inuoluens cepit abire. Episcopus uero, quasi deceptus (sed uere decipiendus!), reuocauit eum et dedit ei plenum modium de argento, ut preciosissimo illo munere potiri potuisset. Tandem igitur mercator ille, multis precibus ambitus, uix concessit; 10 et acceptum argentum imperatori pertulit et omnia supradicta narrauit. Post dies autem non multos conuocauit rex omnes episcopos et proceres eiusdem prouincie ad colloquium suum; et post multa necessaria pertractata precepit afferri totum illud argentum 15 et in medio palacio poni. Tunc sic pronuncians ait: „Vos, patres et prouisores nostri, episcopi: pauperibus, immo Christo in ipsis, debuistis ministrare, non inanibus rebus inhiare. Nunc autem, in contrarium cuncta uertentes, cenodoxię uel auaricię super omnes mortales 20 intenditis.“ Et adiecit: „Unus uestrum tantum argenti pro mure uno domestico pigmentato cuidam dedit Iudeo!“ Ille autem, qui tanto flagicio deceptus erat, ad pedes eius corruens ueniam pro commisso precebat. Quem ipse, digna inuectione coercitum, con- 25 fusum permisit abire.

Karolus cum de sede belli Saxonici legatos ad regem Constantinopoleos destinaret, interrogauit ille, utrum pacatum esset regnum filii sui Karoli, uel si a finitimis gentibus incursaretur. Cumque missorum primus alias omnia pacata referret, nisi quod gens quedam, qui Saxones uocitantur, creberrimis latrociniis Francorum fines inquietarent, dixit homo torpens ocio nec utilis belli negocio: „Hiū, quare laborat filius meus contra hostes paucissimos nullius nominis 35

nulliusque uirtutis? Habeas tu gentem illam cum omnibus ad eam pertinentibus!“ Quod cum reuersus bellicosissimo Karolo narraret, arridens ille dixit ei: „Multo melius tibi rex ille consuluisset, si unum 5 lineum femorale ad tantum iter tibi tribuisset.“

Non uidetur occultanda sapientia, quam sapienti Gręcię idem missus aperuit. Cum autumnali tempore ad urbem quandam regiam cum sociis uenisset, alius 10 alio diuisis ipse cuidam episcopo commendatus est. Qui cum ieuniis et orationibus incessanter incumberet, legatum illum pene continua mortificauit inedia. Vernali autem temperie iam aliquantulum arridente presentauit eum regi. Qui interrogauit eum, qualis sibi idem uideretur episcopus. At ille, ex imis pre-

15 cordiis alta suspiria trahens: „Sanctissimus est“ ait „ille uester episcopus, quantum sine deo possibile est.“ Ad quod stupefactus rex: „Quomodo“ inquit „sine deo aliquis sanctus esse potest?“ Tum ille: „Scriptum est“ inquit: „Deus charitas est; qua iste uacuus est.“

20 Tunc rex uocauit eum ad conuiuum suum et inter medios proceres collocauit. A quibus talis lex constituta erat, ut nullus in mensa regis, indigena siue aduenia, aliquod animal uel corpus animalis in partem aliam conuerteret, sed ita tantum, ut positum 25 erat, de superiori parte manducaret. Allatus est autem piscis fluuiialis pigmentis infusus, in disco positus. Cumque hospes idem, consuetudinis illius ignarus, pisces illum in partem alteram giraret, exsurgentes omnes dixerunt ad regem: „Domine, ita 30 estis inhonorati hodie, sicut numquam anteriores uestri.“ At ille ingemiscens dixit ad legatum illum: „Obstare non possum istis, quin morti continuo tradaris. Aliud pete, quodcumque uolueris, et complebo.“

Tunc ille, parumper deliberans, cunctis audientibus 35 in hęc uerba prorupit: „Obsecro, domne imperator, ut secundum promissionem uestram concedatis mihi unam peticionem paruulam.“ Et rex ait: „Postula, quodcumque uolueris, et impetrabis, pręter quod contra legem

Gręcorum uitam tibi concedere non possum.“ Tum ille: „Hoc“ inquit „unum moriturus flagito, ut, qui cumque me pisces illum girare conspexit, oculorum lumine priuetur.“ Obstupefactus rex ad talem conditionem iurauit per Christum, quod ipse hoc non uidisset, sed tantum narrantibus crederet. Deinde regina ita se cepit excusare: „Per letificam theotocon, sanctam Mariam, ego illud non aduerti.“ Post reliqui proceres, alius ante alium tali se periculo exuere cupientes, hic per clauigerum celi, ille per doctorem 10 gentium, reliqui per uirtutes angelicas sanctorumque omnium turbas ab hac se noxa terribilibus sacramentis absoluere conabantur. Tum sapiens ille Francigena, uanissima Hellade in suis sedibus exsuperata, uictor et sanus in patriam suam reuersus est.

## PAVLVS WARNEFRIDI FILIVS.

### 1. Pauli de proauo suo narratio.

Eo tempore, quo Langobardorum gens de Pannoniis ad Italiam uenit, Leupichis, meus proauus, ex eodem Langobardorum genere cum eis pariter aduentauit. Qui postquam aliquot annos in Italia uixit, diem claudens extreum quinque ex se genitos filios adhuc paruulos 20 reliquit; quos tempestas illa captiuitatis, que Hunnis siue Auaris in Italiam inrumpentibus multos Langobardorum comprehendit, omnes ex castro Foroiulensi in Auarorum patriam exsules deduxit. Qui cum per multos annos in eadem regione captiuitatis miseriam sustinuissent et iam ad uirilem peruenissent etatem, ceteris quattuor, quorum nomina non retinemus, in captiuitatis angustia persistentibus, quintus eorum germanus, nomine Leupichis, qui noster postea proauus extitit, inspirante sibi, ut credimus, misericordię auctore, 30 captiuitatis iugum abicere statuit et ad Italiam, quo

gentem Langobardorum residere meminerat, tendere atque ad libertatis iura studuit repedare. Quod cum adgressus fugam arripuissest, faretram tantum et arcum et aliquantulum cibi propter uiaticum gerens, nesciretque 5 omnino, quo pergeret, ei lupus adueniens comes itineris et ductor effectus est. Qui cum ante eum pergeret et frequenter post se respiceret et cum stante subsisteret atque cum pergente pergeret, intellexit sibi eum diuinitus 10 datum esse, ut ei iter, quod nesciebat, ostenderet. Cumque per aliquot dies per montium solitudines hoc modo pergerent, panis eidem uiatori, quem exiguum habuerat, omnino defecit. Qui cum ieunans iter carperet et iam fame tabefactus defecisset, tetendit arcum suum et eundem lupum, ut eum in cibum sumere posset, 15 sagitta interficere uoluit. Sed lupus idem ictum ferientis precauens ab eius uisione elapsus est. Ipse autem recedente eodem lupo nesciens, quo pergeret, insuper famis penuria nimium debilis effectus, cum iam de uita desperaret, sese in terram proiciens obdormiuit; 20 uiditque quendam uirum in somnis talia sibi uerba dicentem: „Quid dormis? Arripe uiam in hanc partem, contra quam pedes tenes; illac etenim est Italia, ad quam tendis.“ Qui statim surgens in illam partem, quam in somnis audierat, pergere cepit; nec mora, 25 ad habitaculum hominum peruenit. Erat enim Sclavorum habitatio in illis locis. Quem cum una mulier iam uetula uidisset, statim intellexit eum fugitiuum esse et famis penuria laborare; ducta autem misericordia super eum abscondit eum in domo sua et secreto paulatim ei uictum ministravit, ne, si ei usque ad saturitatem alimoniam preberet, eius uitam funditus extingueret. Denique sic competenter ei pastum prebuit, quousque ipse recuperatus uires accipere potuisset; cumque eum iam ualidum ad iter faciendum uidisset, datis ei cibariis, 30 ei quam partem tendere deberet, admonuit. Qui post aliquot dies Italiam ingressus ad domum, in qua ortus fuerat, peruenit; que ita deserta erat, ut non solum tectum non haberet, sed etiam rubis et sentibus plena

essel. Quibus ille succisis intra eosdem parietes uastam hornum reperiens in ea suam faretram suspendit. Qui postea consanguineorum et amicorum suorum muneribus dotatus et domum reedificauit et uxorem duxit; sed nihil de rebus, quas genitor suus habuerat, exclusus 5 iam ab his, qui eas inuaserant longa et diuturna posses- sione, conquerire potuit. Iste, ut iam superius premisi, extitit meus proauus; hic etenim genuit auum meum Arichis, Arichis uero patrem meum Warnefrit, Warnefrit autem ex Theudelinda coniuge genuit me Paulum 10 meumque germanum Arichis, qui nostrum auum cognomine retulit.

## 2. Caedes regis Alboin.

Orto inter Langobardos Gepidosque bello, commisso prelio Langobardi uictores effecti sunt, tanta in Gepidos ira sequentes, ut ex copiosa multitudine uix nuntius 15 cladis superesset. In eo prelio Alboin, rex Langobardorum, Cunimundum, Gepidorum regem, occidit, caputque illius sublatum ad bibendum ex eo poculum fecit: quod genus poculi apud eos *scala* dicitur, lingua uero Latina *patera* uocatur. Cunimundi filiam, nomine 20 Rosimundam, cum magna simul multitudine diuersi sexus et etatis abduxit captiuam; quam in suam, ut post patuit, perniciem duxit uxorem.

Nam postquam, occupata Italia, tres annos et sex menses ibi regnauit, insidiis sue coniugis interemptus 25 est; causa autem interfectionis eius hec fuit. Cum in conuiuio ultra quam oportuerat apud Veronam letus resideret, cum poculo, quod de capite Cunimundi regis, sui socii, fecerat, regine ad bibendum uinum dari precepit atque eam, ut cum patre suo letanter biberet, 30 inuitauit. Hoc ne cui uideatur impossibile, ueritatem in Christo loquor: ego hoc poculum uidi in quodam die festo Ratchis principem, ut illud conuiuis suis ostentaret, manu tenentem. Igitur Rosimunda, ubi rem animaduertit, altum concepit in corde dolorem; 35 quem conpescere non ualens, mox in mariti necem,

patris funus uindicatura, exarsit consiliumque cum Helmichis, qui regis armiger et conlactaneus erat, ut regem interficeret, iniit. Qui reginę persuasit, ut ipsa Peredeo, qui erat vir fortissimus, in hoc consilium adsciret. Peredeo cum reginę suadenti tanti nefas consensum adhibere nollet, illa se noctu in lectulo sue uestiarie, cum qua Peredeo stupri consuetudinem habebat, supposuit; ubi Peredeo, rem nescius ueniens, cum regina concubuit. Cumque illa, patrato iam scelere, ab eo quereret, quam se esse existimaret, et ipse nomen amicę sue, quam esse putabat, nominasset, regina subiunxit: „Nequaquam, ut putas, sed ego Rosimunda sum“, inquit. „Certe nunc talem rem, Peredeo, perpetratam habes, ut aut tu Alboin interficies, aut ipse te suo gladio extinguet.“ Tunc ille intellexit malum, quod fecit; et qui sponte noluerat, tali modo coactus in regis necem adsensit. Tunc Rosimunda, dum se Alboin in meridie sopori dedisset, magnum in palatio silentium fieri precipiens, omnia alia arma subtrahens spatham illius ad lectuli caput, ne tolli aut euaginari posset, fortiter conligauit et iuxta consilium Helmichis Peredeo interfectorem omni bestia crudelior introduxit. Alboin, subito de sopore experrectus, malum, quod imminebat, intellegens manum citius ad spatham porrexit; quam strictius religatam abstrahere non ualens, adprehenso tamen scabello subpedaneo, se cum eo per aliquod spatium defendit. Sed, heu pro dolor! vir bellicosissimus et summe audacie, nihil contra hostem prualens, quasi unus de inertibus imperfectus est; uniusque mulierculę consilio periiit, qui per tot hostium strages bello famosissimus extitit. Cuius corpus cum maximo Langobardorum fletu et lamentis sub cuiusdam scale ascensu, que palatio erat contigua, sepultum est.

### 3. Nuptiae Authari.

Authari, rex Langobardorum, legatos ad Baioarium misit, qui Garibaldi, Baioariorum regis, filiam sibi in

matrimonium peterent. Quos ille benigne suscipiens Theudelindam suam filiam Authari se daturum promisit. Qui legati reuertentes cum hęc Authari nuntiassent, ille, per semet ipsum suam sponsam uidere cupiens, paucis secum ex Langobardis adhibitis unumque sibi fidelissimum quasi seniorem secum ducens sine mora ad Baioariam perrexit. Qui cum in conspectum Garibaldi regis iuxta morem legatorum introducti essent, et is, qui cum Authari quasi senior uenerat, salutationis uerba, ut moris est, intulisset, Authari, cum a nullo illius gentis cognosceretur, ad regem Garibaldum propinquius accedens ait: „Dominus meus Authari rex me proprie ob hoc direxit, ut uestram filiam, ipsius sponsam, que nostra domina futura est, debeam conspicere, ut, qualis eius forma sit, meo ualeam domino certius nuntiare.“ Cumque rex hęc audiens filiam uenire iussisset, eamque Authari, ut erat satis eleganti forma, tacito nutu contemplatus esset, eique satis per omnia complacuisset, ait ad regem: „Quia talem filię uestre personam cernimus, ut eam merito nostram reginam fieri optemus, si placet uestre potestati, de eius manu, sicut nobis postea factura est, uini poculum sumere preoptamus.“ Cumque rex, id ut fieri deberet, annuisset, illa, accepto uini poculo, ei prius, qui senior esse uidebatur, propinavit. Deinde cum Authari, quem suum esse sponsum nesciebat, porrexisset, et ille, postquam bibit, poculum redderet eius manui, nemine aduertente eam digito tetigit dexteramque suam sibi a fronte per nasum ac faciem produxit. Illa hoc sue nutriti rubore perfusa nuntiavit. Cui nutrix sua ait: „Iste nisi ipse rex et sponsus tuus esset, te omnino tangere non auderet. Sed interim sileamus, ne hoc patri tuo fiat cognitum. Re enim uera digna persona est, que tenere debeat regnum et tuo sociari coniugio.“ Erat autem tunc Authari iuuenali ętate floridus, statura decens, candido crine perfusus et satis decorus aspectu. Langobardi mox, a rege commeatu accepto, iter patriam reuersuri arripiunt deque Baioariorum finibus

festinanter abscedunt. Igitur Authari, cum iam prope Italique fines uenisset secumque adhuc, qui eum deducebant, Baioarios haberet, erexit se, quantum potuit, super equum, cui insidebat, et toto adnisu securiculam, 5 quam manu gestabat, in arborem, quem proximior aderat, fixit eamque fixam reliquit, adiens hec insuper uerba: „Talem Authari feritam facere solet.“ Cumque hec dixisset, tunc intellexerunt Baioarii, qui cum eo comitabantur, eum ipsum regem Authari esse. Denique post 10 aliquod tempus, cum propter Francorum impetum perturbatio Garibaldo regi aduenisset, Theudelinda, eius filia, cum suo germano, nomine Gundoalt, ad Italianam confugit seque aduentare Authari suo sponso nuntiavit. Cui statim ille obuiam, cum magno apparatu nuptias 15 celebraturus, in campum Sardis, qui super Veronam est, occurrens, eandem cunctis letantibus in coniugium accepit.

## OTTO FRISINGENSIS.

### 1. De Attila, Hunorum rege.

Regnante Theodosio secundo Attila, Hunorum rex, occiso fratre Bleda tyrannidem exercendo, Thraciam et 20 Illiricum uastare cepit. Cui Theodosius datis sex milibus libris, promissis quoque singulis annis mille libris, a finibus suis exire persuasit. Non multo post Attila, subiugatis sibi fortissimis Ostrogothorum Gepidarumque populis aliisque plurimis gentibus, dum Romanos 25 quoque ac Wisigothos, quorum priores ob antiquam suę urbis dignitatem, alios uero ob singularis fortitudinis gloriam emulabatur, subiugare cogitat, timens, ne due hec gentes aduersus eum sociarentur, dolo, ut 30 erat uersutissimus, seiungere eas ab inuicem intentebat. Proinde missa legatione tam ad Valentinianum, Romanorum Augustum, quam ad Theodericum, regem Gothorum, utrisque specialiter uerba pacis mandando, Romanis quidem, se non aduersus eos sed contra Gothos

bellum parare, Gothis uero eadem de Romanis denunciavans, utrosque in alterutrum incitare uoluit. Sed Aëtius, qui tunc Romanorum patricius erat, fraudem Attilę persensit, scriptisque ex persona Valentiniani ad Theodericum, regem Gothorum, litteris, ut contra immanissimum tyrannum ac totius orbis inuasorem ambo conuenirent, eum quam intime monuit. Igitur Attila, dum hoc modo procedere non posset, bellum Gothis aperte indicit; qui, pulsatis per legatos Romanis, Aëtium in auxilium accipiunt. Hic, ascitis sibi Francis, Burgundionibus, Saxonibus multisque aliis Celtice ac Germanie nationibus, Gothis succurrit; Attila uero cum Aldarico Gepidarum et Walamire Ostrogothorum regibus innumerisque regum ac nationum turmis procinctum mouet. In campis ergo Catalaunicis uterque consedit exercitus. Attila euentum rerum in extis percorum perquirit, seque uincendum, sed ex alia parte omnium potentiores casurum, in fidelissimis inuenit presagiis. Qua de re turbatur; sed de hoc, quod ex alia parte uirum potentissimum, quem ipse Aëtium putabat, occidendum intellexit, animatus suos alloquitur, eosque prioribus uirtutis sue fortunis consolandos denunciavans pugnam aggreditur. Romani eminentiorem locum habebant; itaque a nona hora diei fortissimis gentibus acerrime usque ad noctem pugnantibus bellum protenditur. Theodericus autem, Gothorum rex, iuxta quod Attilę predictum erat, hac illacque ad exhortationem suorum discurrens occubuit. Attila in fugam uersus uictum se prodidit, sed noctis beneficio potuit id occultari. Mane facto Goths regem suum requirunt; sed, mortuo inuento, cum Thorismundo, filio regis, in hostem irruere uolunt. Porro Aëtius, timens, ne deletis Hunis Goths in superbiam elati Romanum premerent, uocato ad se Thorismundo: „Fratres“ inquit „tui, qui domi remanserunt, patris morte comperta regnum inuadent. Tu ergo reuertere, ne forte ipsi te preueniant“. Sic Aëtius iuuenem astute circumueniens ea, qua dixi, causa a bello declinare et ad-

propria redire edocuit. Fertur de Attila, quod de subselliis pyram fecisset, cui se, si hostes irruissent, incere cogitauerat. Ceciderunt in hoc famosissimo prælio ex utraque parte cxvi milia, exceptis xv milibus, 5 qui in congressu Francorum et Gepidarum priori nocte corruerant. Thorismundus, a suis rex creatus, consilio Aëtii in patriam reuersus Tholosam ingreditur.

Verum Attila, Gothis recedentibus securus factus, contra Romanos iter deflectit Aquileiamque, Vene-10 tiarum metropolim, que in Adriatico sinu posita est, obsidione cingit. Quam dum multo tempore obsidens capere non uleret, cumque iam exercitus recedere pararet, Attila iuxta muros digrediens ac secum, quid ageret, mente pertractans, cyconias ex urbe fœtus suos 15 trahere uidet. Quo uiso suos ad euersionem urbis amplius accendens: „Hoc“ inquit „omen nobis est; he, inquam, aues, future cladis presage, urbem ruituram deserunt“. Dixit, et instructis machinis omniumque tormentorum generibus adhibitis urbem aggreditur, 20 captamque funditus, ita ut uix uestigia maneant, de- leuit. Ferunt quidam, quod uacuam habitatore urbem inuenerit; elapsi enim per mare, ipso ignorantie, in insula, que Venetia exhinc ex Venetorum inhabita- tione dicitur, translatis secum cum patriarchali sede 25 beati Hermachorę, primi illius urbis episcopi, reliquiis, habitare ceperunt. Attila his elatus successibus cete- ras Venetię urbes peruagando et ad solum usque prosterndo, Mediolanum quoque, Ligurię caput, ac Ticinum, que et Papia, crudeli animaduersione depo- 30 pulatur. Post hęc dum Romam ire intentat, occurrente sibi Leone papa, tam auctoritate ac precibus pontificis fractus quam exemplo Alarici, qui post cap- tam urbem non diu uixit, territus ad propria reuer- titur. Ceterum ab Italia digrediens Honoriam Valen- 35 tiniani principis sororem sibi dari cum rogasset, nec impetrasset, in terram suam cum indignatione reuersus, puellam sibi speciosissimam copulauit. Ob cuius amo- rem dum luxuriosa celebrat conuiua, inebriatur, nocte-

que proxima iuxta puellam resupinus iaceens sanguine proprio effluente de naribus suffocatur, maneque facto a suis mortuus inuenitur. Iusto dei iudicio id factum arbitror, ut, qui semper humanum sanguinem situerat, proprio quoque sanguine suffocatus interiret. 5

Hic est Attila, qui, ut Iordanis ait, in concus- sionem gentium natus in mundo, terrarum omnium metus, superbus incessu oculos circumferens, bellorum amator, ipse manu fortissimus, consilio ualidissimus, supplicantibus exorabilis, propitius semel in fide re- 10 ceptis, forma breuis, lato pectore, capite grandiore, minutis oculis, rarus barba, canis aspersus, simo naso, teter colore fuit.

## 2. De Arnaldo Brixiensi.

Anno MCLV., mense Iunio, Fridericus rex ad Ur- 15 bem tendens circa Viterbiū castrametatur. Quo Ro- manus antistes Adrianus cum cardinalibus suis ueniens ex debito officii sui honorifice suscipitur, grauique aduersus populum suum conuestione utens reuerenter auditus est. Predictus enim populus, ex quo senato- rum ordinem renouare studuit, multis malis pontifices 20 suos affligere temeritatis ausu non formidauit. Accessit ad huius seditiosi facinoris augmentum, quod Arnaldus quidam Brixiensis sub typo religionis et, ut euangelicis uerbis utar, sub ouina pelle lupum gerens, Urbem ingressus, ad factionem istam rudis populi animis per- 25 niciose dogmate ad animositatem accensis, innumeram post se duxit (immo seduxit) multitudinem. Arnaldus iste, ex Italię ciuitate Brixia oriundus eiusdemque ecclesie clericus ac lector ordinatus, Petrum Abalar- dum olim preceptorem habuerat, uir quidem nature 30 non hebetis, plus tamen uerborum profluuiο quam sententiarum pondere copiosus, singularitatis amator, nouitatis cupidus, cuiusmodi hominum ingenia ad fabri- candas hęreses scismatumque perturbationes sunt prona. Is a studio de Galliis in Italiam reuertens religiosum 35

habitus, quo amplius decipere posset, induit, omnia lacerans, omnia rodens, nemini parcens, clericorum et episcoporum derogator, monachorum persecutor, laicis tantum adulans. Dicebat enim, nec clericos proprietas 5 tatem nec episcopos regalia nec monachos possessiones habentes aliqua ratione saluari posse; cuncta hęc principis esse, ab eiusque beneficentia in usum tantum laicorum cedere oportere. Pręter hęc de sacramento altaris baptismoque parvularum non sane traditur sensisse. His aliisque modis, quos longum est enumerare, dum Brixensem ecclesiam perturbaret laicisque terre illius prurientes erga clerum aures habentibus ecclesiasticas maliciose exponeret personas, in magno concilio Romę sub Innocentio habito ab 10 episcopo ciuitatis illius uirisque religiosis accusatur. Romanus ergo pontifex, ne perniciosum dogma ad plures serperet, imponendum uiro silentium decernit; sive factum est. Ita homo ille de Italia fugiens ad Transalpina se contulit, ibique in oppido Alemannię 15 Turego officium doctoris assumens perniciosum dogma aliquot diebus seminauit. Comperta uero morte Innocentii, circa principia pontificatus Eugenii Urbem ingressus, cum eam erga pontificem suum in seditionem excitatam inuenisset, amplius eam in seditionem confitauit, proponens antiquorum Romanorum exempla, qui ex senatus maturitatis consultatione et ex iuuencium 20 animorum fortitudinis disciplina totum orbem terre olim suum fecerint. Quare reedificandum Capitolium, renouandam senatoriam dignitatem, reformatum equestrem ordinem docuit; nichil in dispositione Urbis ad Romanum pontificem spectare, sufficere sibi ecclesiasticum iudicium debere. In tantum uero huius uenenoę doctrine cepit inualescere malum, ut non solum nobilium Romanorum seu cardinalium diruerentur domus et 25 splendida palatia, uerum etiam quedam de cardinalibus reuerendę personę in honeste, sauciatis quibusdam, a furenti plebe tractarentur. Hęc et his similia cum multis diebus, id est a morte Cęlestini usque ad hęc

tempora, ab eo incessanter et irreuerenter agerentur, cumque sententia pastorum, iuste in eum et canonice prolata, eius iudicio tamquam omnino auctoritatis uacua ab illo contempneretur, tandem in manus quorundam incidens, in Tuscię finibus captus, principis examini 5 reseruatus est et ad ultimum a pŕefecto Urbis ligno adactus, ac, rogo in puluerem redacto funere, ne a stolida plebe corpus eius uenerationi haberetur, cinis in Tyberim sparsus.

### GVILLELMVS TYRIVS

De bellis sacris.

#### 1. Godescalci in Hungaria interitus.

Sacerdos quidam, Godescalcus nomine, natione 10 Theutonicus, Petri Heremite sequens uestigia, eiusdem peregrinationis accensus desiderio exhortatione sua multos ex uniuerso Theutonicorum regno ad idem opus animauerat. Collectisque uię consortibus, quasi ad quindecim milia, Hungarię fines, sine difficultate ad 15 missus, ingressus est. Ubi cum eius exercitu uenalia de mandato regio bonis conditionibus ab Hungaribus exhiberentur, alimentorum abutentes opulentia et ebrietati uacantes ad inferendas enormes indigenis se contulerunt iniurias, ita ut pŕedas exerceant, uenalia foris 20 illata publicis uiolenter diriperent et stragem committerent in populo, neglectis legibus hospitalitatis. Quod domino regi postquam innotuit, ira succensus regnum uniuersum pŕecipit conuocari, et in ultionem tantarum iniuriarum armari populum imperat et maiores etiam 25 regionis. Commiserant enim grauia in locis quampluribus turpiaque nimis et relatione indigna, que non nisi cum subiectorum odio et timiditatis nota rex poterat dissimulare. Conuocata igitur totius regni militia, tamquam in hostes et suprema dignos animi 30 aduersione unanimiter ruunt pŕecipites, pro tantis ex-

cēssibus mortem irrogaturi. Tandemque apud locum, cui nomen Bellagraua est, qui locus in umbilico regni eorum positus est, prēdicatorum insensatorum confusam reperiunt multitudinem. Qui, prēcognito regis aduentu 5 et de eius indignatione non ignari, malam uerentes conscientiam arma corripuerant, quasi uim ui repellere parati. Quos postquam Hungari armis incumbentes uiderunt et ad resistendum animatos, perpendentes, quod non sine multa suorum strage poterant eis uim 10 inferre (— erant quippe fortis uiri, armorum usum habentes, quique non facile uellent gratis animas ponere —), more suo dolis tentant peragere, quod uiribus nequeunt. Missa enim legatione ad prēdictum Godescalcum et exercitus primates, uerbis pacificis eis 15 locuti sunt in dolo dicentes:

„Peruenit ad dominum regem de uestro exercitu grauis querimonia, quod populo sibi subditō graues nimis et enormes intuleritis molestias, iniqua lege uestros hospites, qui uos benigne tractauerant, remunerantes. 20 Tamen domini regis plenius nouit prudentia, quod non estis omnes horum commissorum rei, sed certum habet inter uos viros prudentes esse et timentes deum, quibus aliorum displicet enormitas, et quibus inuitis et renitentibus commissa sunt, que dominum regem merito 25 ad iracundiam prouocarunt. Unde aliquorum crimen timens in omnes refundere, ne iustum inuoluat cum impio, decreuit ire suę modum imponere et christiane consortibus professionis parcere in p̄senti. Unde consulimus, ut eius omnino quiescat indignatio, quod 30 et personas uestras et omnem, quam hic habetis, substantiam, arma quoque, in manus domini regis sine aliqua conditione tradatis. Alioqui nec unus solus ex uobis mortem poterit euadere, cum in medio regni eius constituti nec uiribus pares sitis, nec fugiendi 35 habeatis potestatem.“

Godescalcus igitur et legionum primicerii, quibus ab initio contumacis populi displicebat insania, de regia benignitate prēsumentes, in simplicitate spiritus popu-

lum, totis uiribus renitentem et pro uita decertare paratum, in eam quasi uiolenter traxerunt sententiam, ut cum armis et omni eorum substantia in potestatem domini regis se traderent, pro his omnibus, quibus eum offenderant, satis facientes. Acquieuit tandem 5 populus uniuersus, et armis traditis uniuersaque eorum substantia regis procuratoribus resignata, dum ueniam exspectant, mortem inueniunt. Irruentes enim Hungari in populum, nil tale uerentem armorumque solacio destitutum et de regis clementia non immerito prēsumentem, non distinguentes iustum ab impio stragam immanissimam exercuerunt, ita ut interemptorum funeribus et cruento occisorum locus pollueretur uniuersus, et tantę multitudinis uix superessent uestigia. Euaserunt tamen aliqui commune periculum, et, preuiā domini 15 misericordiā, Hungarorum gladios declinantes et ad propria reuersi de suorum strage et sinistro casu, qui acciderat, eos, qui profecturi erant et eiusdem uię notis tenebantur obligati, reddiderunt instructiores, monentes, ut, prēdicti nequam populi suspectam semper habentes 20 maliciam, prudentius incedant et cautius discant ne-gotiarī.

## 2. Suenonis, Danorum principis, interitus.

Dum Christiani, qui crucem assūmperant, Antiochiam obsiderent, de partibus Romanię rumor quidam merore plenus et anxietate uniuersorum corda perculerat 25 et presentibus obsidionis miseriis adiecerat cumulum tristiorem. Dicebatur enim (et uere sic erat), quod quidam nobilis homo et potens, Danorum regis filius, Sueno nomine, uir genere, moribus et forma conspicuus et illustris, eiusdem peregrinationis accensus desiderio, 30 mille quingentos optime armatos eiusdem nationis iuuenes secum trahens, in subsidium nostris ad presentem properabat obsidionem. Hic, de regno patris tardior egressus, plurimum accelerauerat, ut se prēdentibus cum omni suo comitatu adiungeret legionibus; 35 sed causis prēeditus familiaribus non potuit assequi,

quod optauerat. Seorsum ergo trahens agmina solus, absque alicuius aliorum consortio principum, iter arripuerat, et uiam aliorum secutus peruererat Constantino-polim, ubi ab imperatore satis honeste tractatus fuerat; 5 et cum incolumitate Nicęam perueniens, in partes Romanię, ad exercitum properans, cum omni suo comitatu descenderat. Dumque inter urbes Finiminis et Termam castrametatus esset et minus prouide se haberet aliquantulum, irruentibus super eum clam et de nocte 10 Turcorum ingentibus copiis, in ipsis castris circumuenti sunt. Tamen aduenientium strepitu pre cognito, sed nimis e uicino, ad arma conuolant; ubi, antequam plenius instructi hostes possent excipere, ab improuisa oppressi multitudine pene omnes ceciderunt. Sed tamen 15 diu et uiriliter resistentes, ne gratis animas uiderentur impendisse, cruentam post se hostibus reliquerunt uictoram.

### 3. Expugnatio Antiochiæ.

Adueniente nostrorum exercitu, pene omnes ciuitatis Antiochię habitatores fideles adhuc Christiani 20 erant, sed nullam in ciuitate habentes potestatem. Nam, eis negotiationi et aliis mechanicarum, artium officiis uacantibus, solis Turcis et infidelibus militare licebat et maiores ciuitatis administrare dignitates; unde nec arma eis licebat tractare, nec ad curam rei 25 militaris admittebantur. Et maxime postquam de aduentu occidentalium Christianorum rumor ad Acxi-anum, principem ciuitatis, peruererat, ita suspecti habebantur, presertim postquam urbem uallauerat ob-sidio, ut etiam nonnisi certis horis de domibus exire 30 et prodire in publicum liceret. Erant autem ex eis in ciuitate familie ualde nobiles, antiquam ducentes ex generosis proauis sanguinis dignitatem; inter quas erat tribus una generositate insignis, que dicebatur Beni Zerra, quod in lingua Latina interpretatur: *filii 35 loricatoris*, inde nomen habens, quod quidam ex eis hanc artem a primo eorum parente per successionem

traditam adhuc exercerent. His in parte ciuitatis occiden-tali secus portam S. Georgii turris una, que uulgari appellatione dicitur *Duarum sororum*, erat deputata, ut in ea arti sue, que domino et ciuitati plurimum uidebatur utilis, quietius uacarent; erantque in ea familia 5 duo fratres, quorum maior, et qui contribulium suorum et familię princeps erat, dicebatur Emirfeirus, uir potens plurimum et urbis domino multa familiaritate coniunctus. Hic autem, quoniam uir erat ualde uafer, audiens, quod dominus Boamundus princeps magnificus 10 esset et illustris et in omnibus, que exterius gerebantur, primas haberet partes, statim post urbem obsidione uallatam per fideles internuncios eius sibi conciliauerat gratiam totoque obsidionis tempore diebus pene singulis de statu ciuitatis et Acxiani proposito eum 15 reddebat doctiorem. Dissimulabat autem, quantum poterat, sicuti uir discretus erat et prudens, hanc, quam cum domino Boamundo contraxerat, familiaritatem; Boamundus quoque uersa uice hanc boni uiri occultabat amicitiam et arcanum penes se quasi sepul-20 tum comprimebat. Per septem autem menses plerumque de eo, quomodo ciuitas christianę restitueretur libertati, exclusis immundis canibus, quorum uiolenta dominatione premeretur, sermo habitus est inter eos familiaris; tandemque ille, certis propositis conditioni-25 bus, promisit Boamundo, se turrim illam munitissimam, cuius plenam haberet potestatem, ei traditurum esse, unde Christianis obsidentibus liber in ciuitatem esse posset introitus.

Ab ea igitur die dominus Boamundus pretentare 30 cepit sollicitus et singulorum principum corda per-cunctari diligenter, quidnam, si urbs obsessa caperetur, de ea disposerent, celans tamen propositum nisi apud eos, de quibus certum habebat, eos suis grato assensu obtemperaturos desideriis; uolebat enim sibi amici sui 35 studio traditam propriam uindicare ciuitatem. Cumque intellegereret se apud quosdam illorum non multum posse proficere, rem distulit usque in tempus magis

opportunum; familiaritatem tamen cum uiro p̄dicto muneribus et obsequiis prosequebatur. Interea Acxianus legatos subsidium postulaturos in Persidem miserat, magnique iam Persarum Turcorumque exercitus Antiochiae appropinquare dicebantur. Conuenientibus igitur ducibus Christianorum super hac re consultaturis, dominus Boamundus maiores principes, dominum scilicet ducem Godefridum et dominum Flandrensum comitem Robertum, dominum item Robertum comitem Normanorum, dominum quoque Raymundum Tolosanum comitem, seorsum a turba secretius conuocat et in loco familiari constitutos alloquitur, dicens: „Mihi uidetur, patres reuerendissimi, quod circa illud omnis nostra deberet sollicitudo uersari, ut ante horum tantorum hostium aduentum ciuitas in nostram ueniret ditionem. Quod si modum queritis, quo hoc nostrum tale consilium effectui ualeat mancipari, ne impossibilia uideamur suggestere, in promptu est nobis uiam aperire, qua facile ad finem perueniatur optatum. Amicum habeo in ciuitate fidelem, quantum humanus diuidicare ualet oculus, et prudentem plurimum. Hic, secundum quod aliquibus ex uobis iam me retulisse memini, turrim habet in sua potestate munitissimam, quam sub certis conditionibus, quando id ab eo exegero, fide obligatus mihi resignare tenetur; pro quo facto multam illi pactus sum pecuniam dare, sibique et heredibus eius in perpetuum non modica p̄dria et libertatem omnimodam, quasi pro labore salarium, si res optatum sortiri poterit euentum, fide interposita compromisi. Si ergo uestre uidetur amplitudini, ut nostro studio capta ciuitas in nostram, iure hereditario in perpetuum possidenda, transeat iurisdictionem, paratus sum cum p̄dicto familiari meo pacta complere. Sin autem, elaboret uestrum quilibet, quocumque studio urbem poterit obtinere, et habeat eam sibi in omni pace quietam: ego illi cedo et iuri meo renuncio.“

His dictis, principes gauisi sunt gaudio magno, petitioni eius assensum p̄bentes, excepto comite Tolo-

sano, qui partes suas se nemini cedere proterue nimis asseuerabat. Ceteri uero Boamundo urbem cum suis pertinentiis iure hereditario possidendam concedunt in perpetuum, compromittentes adiuicem et datis dextris se obligantes, quod sibi creditum nemini reuelarent 5 arcanum; dominumque Boamundum monent et hortantur attentius, quatenus ad rei consummationem tota incubat sollicitudine, neue periculosam intercedere patiatur moram. Soluto itaque conuentu ille, sicut uir erat more impatiens et ardenter urgens proposi- 10 tum, amicum solitis conuenit internunciis et monet, ut nocte proxime subsequente, auctore Domino, res effectui mancipetur. Ille filium suum, secreti conscientia, solito itinere ad dominum dirigit Boamundum, monens atten- 15 tius, ut ad opus p̄dictum uniuersa p̄paret neces- saria: in se uero nullam esse moram, quominus nocte proxima promissum impleatur. Significat nihilominus, ut circa horam nonam omnes principes, singuli cum suo comitatu, tamquam hostibus obuiam profecturi de castris egrediantur, circa primam uero noctis uigiliam 20 clam et cum silentio reuertentes parati sint circa noctis medium iuxta eius monita se habere. Suscepimus ergo adolescentem Boamundus ad principes secreti conscientias occulte secum deducit, et consilii formam, quam per eundem a patre susceperat ordinatam, pandit ex 25 ordine. Illi uero consilium approbant et ita fieri oportere consentiunt.

Igitur circa horam nonam missa uoce p̄conia per castrorum ambitum edicitur publice uniuersis de equestri ordine, quatenus, armati omnes, maiores 30 sequantur principes, id, quod eis iniunctum fuerit, sine mora executuri. Erat autem non solum plebs huius ignara secreti, uerum etiam paucis ex maioribus reuelatum erat hoc mysterium. Factum est igitur, ut iuxta prudentis uiri consilium egressę a castris uniuersę 35 equitum cōpię, principum secutę uexilla, longius se abire fingerent, quoisque nox irruēns terris solitam

induxit caliginem; qua occultati clam et in silentio ad castra sunt reuersi.

Huic autem uiro dei, qui tantum nostris fauorem contulerat, frater erat uterinus longe alterius mentis et disparis propositi; cui frater, quoniam de eius non multum presumebat sinceritate, nihil secreti sui communicauerat, sed, suspectum habens eum, propositum, quantum poterat, occultabat suum. Accidit autem eadem die, dum nostre circa horam nonam egrederen-  
tur legiones, quod ambo fratres iuncti adiuicem per cancellos murorum castra prospicerent et egredientia contuerentur agmina; laborabat autem frater senior iunioris nosse propositum et eius uoluntatem diligenter indagare. Unde exorsus ad fratrem dixit: „Misereor, 15 frater mi, populo huic, cui tam subitus paratur interitus; ignarus enim, quid crastina pariat dies, securus egreditur et, quasi rebus in tuto locatis, nihil timere uidetur; uerum si sciret, quantę illi prestruantur insidię, et quanta in proximo eorum paretur ruina, forte 20 aliter sibi prouideret.“ Cui frater: „Stulta“ inquit „sollicitudine consumeris et indiscreta compassionē fatigaris. Utinam Turcorum gladiis iam occubuissent uniuersi! A die enim introitus eorum primo multo deterior facta est nostra conditio, uixque esse poterit, 25 ut tantum nobis per eos utilitatis accedat, quantum molestiarum eorum occasione passi sumus.“ Sic ergo, qui prius dubitauerat, an fratri suum communicaret propositum, nunc tamquam pestem declinans abhorret animo, execratur in conscientia, et, ne Christi obse-  
30 qui um per eum prepediretur, de eius cepit morte, caritati fraternę publicam fidelium preponens salutem, tractare.

Interea dominus Boamundus tota mente anhelus, quomodo notis satisfaceret, ne de eius desidia res op-  
35 tata susciperet dilationem, principes circuit; tota instantia monet eos esse sollicitos, scalam funibus cannabi-  
nis satis artificiose contextam paratam habens pre manibus, quę uncis inferius ferreis annexi, superius uero

ad murorum propugnacula debeat alligari. Iam uero nocte media, cum se uniuersa quieti dedisset ciuitas, continuis uigiliis et labore immenso uires sopori ministrantibus, interpretem domesticum et ualde familiarem ad predictum amicum dirigit, ut ab eodem sciscitur 5 diligentius, utrum adhuc sibi uelit adesse domini sui familiam. Adueniens autem ille uirum in cancellis reperit uigilantem. Cumque ei interpres uoce submissa uerba domini sui exposuisset, respondit ei: „Sede quietus et tace, quousque prefectus uigilum, qui cum multo 10 accedit comitatu et fulgore lampadarum, locum istum pertranseat.“ Erat enim in ciuitate consuetudo, quod preter uigiles, qui singulis turribus erant deputati, eorum superior magistratus ter uel quater in nocte muros cum ingenti circuiret comitatu, faculas ardentes 15 gestando pre manibus, ut, si quos inueniret aut somno grauatos aut negligentius se habentes, debitę animaduersi subiceret. Pertransiens autem hic, cuius tanta erat iurisdictio, et uirum uigilantem reperiens eius commendauit diligentiam, ad ulteriora deproperans loca securus. 20 Videns autem uir predictus horam se obtulisse rebus agendis opportunam, interpretem sepositum alloquitur, dicens: „Vade citus et dic domino tuo, ut cum uiris electis festinus adueniat.“ Qui dicto citius recurrens ad dominum et paratum reperiens mandatum exposuit; et 25 conuocatis clam aliis principibus et in ictu oculi, sicuti premoniti erant, subsequentibus, quisque cum suo domestico comitatu, subito ante turrim diu ante prenotatam quasi uir unus astiterunt, ita ut nec clamor nec strepitus ex eis audiretur. Interea ille uir predictus 30 turrim eandem ingressus fratrem reperit somno grauatum; cuius quia mentem nouerat alienam a suo proposito, timens, ne per eum rei iam pene consummatę ministraretur impedimentum, gladio eum transuerberat, ‘facto pius et sceleratus eodem’; post hęc rediens ad 35 cancellos et, quos euocari preceperat, presentes conspiciens, dato et resumpto mutue salutationis affatu, funem demittit inferius, quo scalam ad se pertrahat

subleuatam. Erecta igitur scala et tam a superiore parte quam ab inferiore firmius annexa, nemo repertus est, qui ad uocem superioris uel domini Boamundi mandatum presumeret ascendere et in se huiusmodi 5 periculi experimentum facere. Quod Boamundus uidens concendit ipse prior intrepidus; cumque iam muri propugnaculo, transcura scala, manum adhibuisse, comprehendens eam, qui erat interior, sciens, quia Boamundi esset manus, dixisse fertur: „Viuat hec 10 manus!“ Et ut eius et omnium fidelium sibi maiorem conciliaret gratiam, eo quod fratrem uterum, in opere tam sancto non consentientem, transuerberauerat, inducit eum in turrim et fratrem ostendit exanimem, proprio sanguine cruentatum. Deosculatus igitur dominus Boa- 15 mundus uiri constantiam et fidei sinceritatem, ad murum rediens, emisso paulisper per cancellum capite, uoce suppressa suos ad ascensum cepit inuitare; cumque adhuc dubitarent, nec auderet quisquam ascendere, totum reputantes sophisticum, quicquid de muro dice- 20 batur, hoc cognito ad suos per eandem scalam rediens sue incolumitatis eidens dedit argumentum. Unde factum est, ut certatim ascendentes in momento murum replerent; et non solum turrim illam, uerum et de collateralibus nonnullas occuparent. Audiuimus, quod inter 25 alias dominus Flandrensis comes et dominus Tancredus ascenderint, quorum doctrina ceteri regebantur.

Videntes uero principes, quod sufficiebat numerus et prudentia eorum, qui iam ascenderant, ut una uel plures portae aperirentur, sub omni uelocitate reuersi 30 sunt ad castra, ut suas prepararent copias et, dato signo ab interioribus, urbem ingredi non morarentur. Qui uero supra murum ascenderant, uirtute induiti ex alto, duce predicto uiro, qui eos introduxerat, iam decem turres in eodem sine interpolatione tractu, 35 occisis earum custodibus, occupauerant; et tamen adhuc uniuersa quiescebat ciuitas, ita ut nec rumor aliquis audiretur. Erat autem secus eam partem muri, unde nostri ascenderant, porta adulterina; ad quam

descendentes, confractis eius uectibus et seris, eam uiolenter aperiunt. Et admittendo eos, qui deforis exspectabant, creuit eorum numerus, qui intus erant, in immensum, ita ut ad portam, que Pontis dicitur, facto impetu concurrentes, cesis gladio eius custodibus, eam uiolenter aperirent. Interea quidam de familia domini Boamundi eius uexillum super eum contulerant montem, qui urbi preeminebat, et iuxta praesidium superius in arce quadam, loco eminentissimo, collocauerant. Cognoscentes autem, quod aurora rutilans 10 solis ortum nuntiaret, dato signo cornibus et lituis ceperunt perstrepare, ad urbis ingressum eos, qui in castris erant, animantes. Principes uero, signi, quod condixerant, intellegentes argumentum, raptis armis subito, sua secum trahentes agmina, in urbem irruunt, 15 aditus et portas occupantes. Interea populares exciti, quos hactenus secretum latuerat, uidentes iam castra pene uacua, alios secuti in urbem certatim se ingerunt. Ciues autem, tanto tumultu expergefacti, primum dubitant, quidnam sibi uelit clamor iste insolitus; deinde 20 uidentes per urbem discursus loricatorum insuetos et stragem, que passim per uicos fiebat et plateas, rem, prout erat, arbitrati sunt accidisse. Relictis ergo dominibus cum uxoribus et liberis tentabant effugere; dumque armatorum declinant acies, latebras querentes et 25 salutis uiam, attoniti, quid faciant, armatis se ingerunt imprudenter. Qui autem erant urbis habitatores Syri, Armenii et aliarum nationum fideles, hi, de euentu, qui acciderat, congratulantes plurimum, correptis armis nostrorum se adiungebant cetibus; et sicuti maiorem 30 habebant locorum peritiam, ita alios post se trahentes urbis docebant diuerticula, et portas, si que adhuc clausae tenebantur, obtruncatis eorum custodibus confractisque seris aperientes reliquum exercitus intromittebant. Videbatur eis hec a domino egressa uicissi- 35 tudo, ut, qui canibus immundis indebitè seruitutis iugo subiecti fuerant, angariis et cruciatibus immisericorditer fatigati, nunc uersa uice equipollentes refunderent ca-

lumnias et eis procurarent interitum. Et iam uniuersus nostrorum introductus erat exercitus, iam libere portas turresque sibi uindicauerant et mēnia, iam principum uexilla et omnibus nota in locis sublimioribus constituta insignia uictorię dabant argumentum. Erant ergo ubique strages, ubique luctus, ubique mulierum eiulatus; et interfectis patribus familias passim obtruncabatur familia, et effractis domibus uasa diripiebantur, et uniuersa illarum substantia his, qui primi accedebant, concedebar ad p̄dām. Discurrebant uictores per loca prius inaccessa, et tracti cēdis cupidine et lucri desiderio nec sexui parcunt nec conditioni; etatis etiam apud eos nulla erat differentia. Occurrentes autem sibi per uicos et plateas ciuitatis querunt diligētius, ubi potentum sint domicilia, et ubi habitauerint locupletiores; illucque iunctis concurrentes agminibus, interfectisque domesticis effringentes penetralia nobilium, liberos matresque familias gladiis transuerberantes, domus supellectilem, aurum, argentum et uestes preciosas equa sorte inuicem partiuntur. Cesa fuisse dicuntur ea die de ciuium numero plus quam decem milia, quorum corpora passim et sine delectu per vias iacebant inseulta. Sic ergo capta est Antiochia, anno ab incarnatione domini m̄xoxiii., mense Iunio, tertia die mensis.

## FRATER LEO.

## De Sancto Francisco Assisiensi.

Quodam tempore, cum beatus Franciscus cepit habere fratres et maneret cum eis apud Rigum Tortum prope Assisium, accidit, ut quadam nocte, quiescentibus omnibus fratribus, circa medium noctis exclamaret unus de fratribus dicens: „morior! morior!“ Stupefacti autem et territi omnes fratres euigilauerunt. Et exsurgens beatus Franciscus dixit: „Surgite, fratres, et accendite

lumen!“ Et accenso lumine dixit: „Quis est ille, qui dixit: morior!?“ Respondit frater ille: „Ego sum.“ Et ait illi: „Quid habes, frater? quomodo moreris?“ At ille ait: „Morior fame.“ Tum beatus Franciscus statim parari fecit mensam, et sicut homo plenus caritate et discretione comedit cum illo, ne uerecundaretur comedere solus; et de uoluntate ipsius omnes alii fratres pariter comedenterunt. Et post comedionem dixit beatus Franciscus ceteris fratribus: „Carissimi, dico uobis, quod unusquisque consideret naturam suam; quia, licet aliquis uestrum sustentari ualeat pauciori cibo quam alter, uolo tamen, quod ille, qui indiget maiori cibo, non teneatur illum imitari in hoc, sed naturam suam considerans tribuat corpori suo necessitatem suam, ut sufficiat seruire spiritui. Sicut enim a superfluitate comedionis, que obest corpori et animę, tenemur nobis cauere, ita etiam a nimia abstinentia, immo magis, quoniam dominus misericordiam uult et non sacrificium.“ Et ait: „Carissimi fratres, hoc, quod feci, uidelicet quod propter caritatem fratris mei comedimus pariter cum eo, ne uerecundaretur solus comedere, magis necessitas et caritas me coagit facere; sed dico uobis, quod de cetero nolo ita facere, quia non esset religiosum nec honestum; sed uolo et prēcipio uobis, ut quilibet fratrū secundum nostram paupertatem suo corpori satisfaciat, sicut ei necesse fuerit.“

Nam primi fratres et alii, qui uenerant post ipsos usque ad magnum tempus, affligebant corpora sua ultra modum cum abstinentia cibi et potus, uigiliis, frigore et asperitate indumenti et labore manuum suarum; portabant subtus ad carnem circulos ferreos et loricas fortissimas et cilicia; propter quod sanctus pater, considerans, quod hac occasione fratres poterant infirmari, et aliqui iam in paruo tempore erant infirmati, prohibuit in quadam capitulo, ut nullus frater portaret subtus ad carnem nisi tunicam. Nos uero, qui cum eo fuimus, testimonium p̄hibemus de ipso, quod, licet toto tempore uite sue circa fratres esset discretus et temperatus

(ita tamen, quod ipsi fratres in cibis et aliis rebus nullo tempore deuiarent a modo paupertatis et honestatis nostre religionis), ipse pater sanctissimus nihilo minus a principio sue conuersionis usque ad finem 5 uite sue corpori suo fuit austerus, quamuis naturaliter esset debilis et in seculo non posset uiuere nisi delicate. Unde quodam tempore considerans, quod fratres iam excedebant modum paupertatis et honestatis in cibis et omnibus rebus, in quadam sua predicatione, quam 10 fecit fratribus, dixit: „Non putant fratres, quod corpori meo necessaria esset pitancia; sed quia oportet me esse formam et exemplum omnium fratrum, uolo uti et esse contentus paucis et pauperculis cibis, et omnibus aliis rebus uti secundum paupertatem, atque sumptuosa 15 et delicata penitus abhorrese.

Cum uero iuisset beatus Franciscus ad quandam ecclesiam unius uille ciuitatis Assisii, cepit eam scopare humiliiter et mundare. Et statim exiuit rumor de ipso per totam uillam; videbatur enim libenter ab illis hominibus, et libentius audiebatur. Ut autem audiuit hoc quidam rusticus mira simplicitatis, qui arabat in agro suo, Johannes nomine, statim iuit ad ipsum et inuenit eum scopantem ecclesiam humiliiter et deuote. Et ait illi: „Frater, da mihi scopam, quia uolo te adiuuare.“ 25 Et accipiens scopam de manibus eius scopauit residuum.

Et sedentibus illis simul ait ille beato Francisco: „Frater, iam est diu, quod habui uoluntatem seruendi deo, et maxime postquam de te et de tuis fratribus rumorem audiui; sed nesciebam, qualiter ad te uenirem. Nunc 30 ergo, postquam placuit domino, ut te uiderem, uolo facere, quidquid tibi placuerit.“

Beatus Franciscus, considerans eius feruorem, exultauit in domino, maxime quia tunc paucos fratres habebat, et videbatur sibi, quod ille propter simplicitatem et puritatem ipsius deberet esse bonus religiosus.

Dixit autem ei: „Frater, si uis esse de societate nostra, oportet, quod expropries te de omnibus tuis, que sine scandalo habere possis, et des ea pauperibus secundum consilium sancti euangeli, eo quod illud idem fecerunt omnes fratres mei, qui potuerunt.“

Quo auditio ille statim iuit ad agrum, ubi dimiserat boues, et soluit illos et duxit unum coram beato Francisco, et dixit ei: „Frater, tot annis seruui patri meo et omnibus de domo mea; et licet sit parua hęc portio hereditatis mee, uolo hunc bouem recipere pro parte 10 mea et ipsum dare pauperibus, sicut tibi melius videbitur.“

Videntes autem parentes eius et fratres sui, qui erant adhuc parui, quod uolebat eos dimittere, ceperunt omnes de domo sua tam fortiter lacrymari et tam 15 dolorosas uoces cum planetu emittere, quod inde motus est beatus Franciscus ad pietatem, quia magna familia et imbecillis erat. Et ait illis beatus Franciscus: „Parate comedionem pro omnibus nobis, et comedamus omnes simul; et nolite plangere, quia faciam uos ualde letos.“ 20 Illi autem statim parauerunt, et omnes simul cum magna letitia comedenterunt.

Post comedionem uero dixit beatus Franciscus: „Iste filius uester uult seruire deo, et de hoc non debetis constristari, sed plurimum gaudere. Vobis 25 autem non tantum secundum deum sed etiam secundum istud seculum reputatur ad magnum honorem et profectum animarum et corporum, quia de carne uestra honoratur deus; et omnes fratres nostri erunt uestri filii et fratres. Et quia creatura dei est et suo creatori 30 uult seruire, cui seruire regnare est, non possum nec debeo ipsum reddere uobis; sed ut de ipso habeatis consolationem, uolo, quod ipse expropriet se uobis de isto boue tamquam pauperibus, licet deberet ipsum dare aliis pauperibus secundum euangelium.“ Et consolati sunt omnes in uerbis sancti Francisci, et maxime letati sunt de boue, qui redditus fuit eis, quia pauperes erant ualde.

Et quia beato Francisco nimis placebat pura et sancta simplicitas in se et in aliis, statim induit eum pannis religionis et ducebat ipsum secum humiliter pro socio suo. Erat enim ille tantę simplicitatis, quod ad 5 omnia, quę faciebat beatus Franciscus, credebat se teneri. Unde, quando beatus Franciscus stabat in aliqua ecclesia uel in aliquo loco ad orandum, iste uolebat eum uidere, ut omnibus actibus et gestibus eius se penitus conformaret. Itaque si beatus Franciscus flectebat 10 genua uel leuabat manus ad cęlum, uel sputabat uel tossitabat uel suspirabat, et ipse omnia similiter faciebat. Cum autem perpendisset hoc beatus Franciscus, cepit ipsum de huiusmodi simplicitatibus reprehendere. Cui ille respondit: „Frater, ego promisi 15 facere omnia, quę tu facis, et ideo oportet me tibi in omnibus conformari.“ Et de hoc mirabatur et letabatur mirabiliter beatus Franciscus, uidens ipsum in tanta puritate et simplicitate.